
DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 483 del 12/05/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD OTTENERE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE ALLA STIPULA DI APPOSITA CONVENZIONE, DA PARTE DEI 
CENTRI  DI  ASSISTENZA  FISCALE  CON  SEDE  NEL  COMUNE  DI 
GIUGLIANO  IN  CAMPANIA  ,  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  DI 
AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE DEL 28 DICEMBRE 2007 E ALLA LEGGE N. 2 DEL 
28 GENNAIO 2009.

Proposta n. D14980-421-2021

     ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. DE ROSA GIUSEPPE



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

Visto l’art. 107 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad 
interim del Settore Servizi Sociali ed Educativi;

Vista la  Deliberazione  Commissariale,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.47  del 
02.10.2020,con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022.

PREMESSO CHE:

 il  Decreto interministeriale  del  28 dicembre 2007 ha ridefinito  il  sistema tariffario  della 

fornitura  di  energia  elettrica  in  favore  dei  clienti  domestici  in  condizione  di  disagio 
economico;

 la  Legge  n.  2  del  28  gennaio  2009  ha  introdotto,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2009,  la 

compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale alle famiglie economicamente 
svantaggiate aventi diritto all’applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia 
elettrica;

 il  sopra citato Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto,  altresì,  che la 

richiesta di accesso al beneficio di cui sopra debba essere presentata al Comune di residenza;

 l’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani) e la Consulta Nazionale dei C.A.F. 

hanno stipulato un protocollo d’intesa con il quale le parti hanno predisposto una bozza di 
convenzione da stipularsi tra i Comuni e i C.A.F. medesimi, per la gestione delle richieste 
della  tariffa  sociale  agevolata  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti 
domestici disagiati;

il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  intende  avvalersi  della  collaborazione  dei  Centri  di 
Assistenza Fiscale presenti sul territorio comunale la gestione delle richieste di 

- “assegni sociali”, assegno al nucleo familiare e assegno di maternità, rispettivamente ex art. 65 
della legge 23 dicembre 1998 n. 448 e art. 74 del decreto legislativo 26 marzo 2001 n. 151;

- “bonus tariffa sociale” richiesta delle tariffe sociali per la fornitura di energia elettrica, gas e 
acqua sostenuta da clienti domestici disagiati, ai sensi del DM 28/12/2007, reso operativo dalla 
delibera ARG/gas 88-09 e dell’articolo 3, comma 1, del d.P.C.M. 13 ottobre 2016, delle quali 
si illustrano di seguito i principi generali.



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

- “Trasmissione informatica “ dei Moduli di comunicazione per la concessione di prestazioni sociali e socio 

sanitarie agevolate al Comune di Giugliano in Campania tramite apposito tracciato presentate dagli 
utenti domestici disagiati residenti nel Comune di Giugliano in Campania;

VISTO che 

con Delibera di Giunta Comunale  del 28/04/2021 n. DGC -62-2021 è stato approvato l’atto di 
indirizzo  per  l’affidamento  ai   CAF  che  hanno  sede  operativa  nel  territorio  comunale,  per  la 
gestione del sistema di agevolazioni sulle tariffe energetiche di cui al decreto interministeriale del  
28 dicembre 2007 e alla legge n. 2 del 28 gennaio 2009;

RITENUTO necessario,  per  quanto  innanzi  detto,  di  avvalersi  della  collaborazione  dei  C.A.F. 
esistenti sul territorio;

SI RENDE NOTO CHE

Il Comune di  Giugliano in Campania  intende stipulare una convenzione con i C.A.F. (Centri di  
Assistenza Fiscale), per la gestione delle richieste di ammissione al regime di compensazione per la 
spesa  relativa  alla  fornitura di  energia  elettrica,  idrica  e di  gas  naturale,  presentate  dagli  utenti 
domestici disagiati residenti nel Comune  Giugliano in Campania.

Ritenuto pertanto, di approvare lo schema del seguente Avviso Pubblico  e il Modello Domanda 
allegati

Dato atto:

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed  è stata osservata la normativa 
vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi, relativamente all’oggetto della 
presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal vigente piano 
Triennale della Trasparenza e Integrità



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del firmatario del  presente atto e che 

sono stati assolti gli obblighi previsti dal vigente Piano Triennale Anti corruzione Visti gli art.107 e 184 
del D.Lgs n. 267/00;

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono per ripetuti e trascritti

DETERMINA

1  Di  approvare le  premesse  della  presente  determinazione  che  ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2 Di  approvare  l'avviso  pubblico  e  i  modelli  di  domanda  (allegati)  finalizzato  per 
l’individuazione dei destinatari in favore dei quali attivare stipulare una convenzione con i 
C.A.F. (Centri di Assistenza Fiscale), per la gestione delle richieste di ammissione al regime 
di  compensazione per la  spesa relativa  alla  fornitura di energia  elettrica,  idrica e  di  gas 
naturale,  presentate  dagli  utenti  domestici  disagiati  residenti  nel  Comune  Giugliano  in 
Campania.

3 Di provvedere alla pubblicazione della Manifestazione di Interesse nella sezione Avvisi 
in Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;

4 Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è la d.ssa Marianna Palma;

5 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  né 
diminuzione di entrata;

6 di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza 
di  cui  all’art.  37  del  D. Lgs. 33  del 14.03.2013  e all’art.  1,  comma 32 della legge 
190/2012 e ss. mm. ii.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della  
dirigenza.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  ___  del  _________,  con  cui  l__  scrivente  è  stat__  nominat__ 
Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2016-2018.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2016-2018;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 483 del 12/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 12/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-12T16:39:29+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-13T09:52:16+0200
	Giuseppe De Rosa




